



1. The Indian Space Research Organisation (ISRO) successfully launched its PSLV C-52 rocket, carrying earth observation satellite EOS-04 along with two co-passenger pay loads lifted off from the spaceport in Sriharikota early on 14 February 2022.

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) ने 14 फरवरी 2022 की शुरुआत में श्रीहरिकोटा के स्पेसपोर्ट से उठाए गए दो सह-यात्री पे लोड के साथ पृथ्वी अवलोकन उपग्रह ईओएस -04 को ले जाने वाले अपने पीएसएलवी सी -52 रॉकेट को सफलतापूर्वक लॉन्च किया।

2. The Wholesale Price Index (WPI) based Inflation continues to maintain a declining trend as the annual rate of inflation has been estimated at 12.96 per cent for the month of January, 2022, according to data provided by the Ministry of Commerce & Industry.

वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय द्वारा उपलब्ध कराए गए आंकड़ों के अनुसार, थोक मूल्य सूचकांक (डब्ल्यूपीआई) आधारित मुद्रास्फीति में गिरावट का रुझान जारी है क्योंकि जनवरी, 2022 के महीने के लिए मुद्रास्फीति की वार्षिक दर 12.96 प्रतिशत अनुमानित की गई है।

3. Agricultural Products Export Development Authority (APEDA) 14 February 2022 celebrated its 36th Foundation Day. The Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority is an Indian Apex-Export Trade Promotion Active government body.

कृषि उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (एपीडा) ने **14** फरवरी **2022** को अपना **36**वां स्थापना दिवस मनाया। कृषि और प्रसंस्कृत खादय उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण एक भारतीय शीर्ष-निर्यात व्यापार संवर्धन सक्रिय सरकारी निकाय है।

4. Indigenous Tejas MK-I Aircraft has participated in "Singapore Air Show"-2022. A 44 member contingent of Indian Air Force, IAF has reached Changi International Airport Singapore to participate in the 'Singapore Air Show-2022'.

स्वदेशी तेजस MK-l विमान ने "सिंगापुर एयर शो"-2022 में भाग लिया है। भारतीय वायुसेना का 44 सदस्यीय दल 'सिंगापुर एयर शो-2022' में भाग लेने के लिए चांगी अंतरराष्ट्रीय हवाईअड्डा सिंगापुर पहुंच गया है।

5. According to Tata Sons on 14 February 2022 has named Ilker Ayci, who was until recently the chairman of Turkish Airlines, as CEO & MD of Air India.

टाटा संस के अनुसार **14** फरवरी **2022** को इल्कर आयसी, जो हाल तक टर्किश एयरलाइंस के अध्यक्ष थे, को एयर इंडिया का सीईओ और एमडी नामित किया है।

6. Delhi government's mobile app "Dekho Meri Dilli" can now be used to book a visit to Mughal Garden and other major tourist spots.

दिल्ली सरकार के मोबाइल ऐप "देखो मेरी दिल्ली" का उपयोग अब मुगल गार्डन और अन्य प्रमुख पर्यटन स्थलों की यात्रा बुक करने के लिए किया जा सकता है।

7. Cultino Agrotech Pvt Ltd, which runs agritech app Krishi Network has roped in film actor Pankaj Tripathi as a brand ambassador, with a view to reaching out to farmers to its app.

एग्रीटेक ऐप कृषि नेटवर्क चलाने वाली कल्टिनो एग्रोटेक प्राइवेट लिमिटेड ने फिल्म अभिनेता पंकज त्रिपाठी को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया है, ताकि इसके ऐप तक किसानों तक पहुंच बनाई जा सके।

8. In the Global Entrepreneurship Monitor (GEM) 2021/2022 report India ranked 4th. Unveiled at the Dubai Expo, India is among the top five easiest places to start a new business.

ग्लोबल एंटरप्रेन्योरशिप मॉनिटर (**GEM) 2021/2022** की रिपोर्ट में भारत चौथे स्थान पर है। दुबई एक्सपो में अनावरण किया गया, भारत एक नया व्यवसाय श्रूरू करने के लिए शीर्ष पांच सबसे आसान स्थानों में से एक है।

9. In the 15th Edition of "ESPNcricinfo Awards" 2021, India's wicketkeeper-batsman, Rishabh Pant wins the 'Test Batting' award by scoring 89 not out, helped India to win the Border Gavaskar Trophy 2021 by (2-1).

"ईएसपीएनक्रिकड़न्फो अवार्ड्स" **2021** के **15**वें संस्करण में, भारत के विकेटकीपर-बल्लेबाज, ऋषभ पंत ने नाबाद **89** रन बनाकर 'टेस्ट बैटिंग' पुरस्कार जीता, भारत को बॉर्डर गावस्कर ट्रॉफी **2021 (2-1)** तक जीतने में मदद की।

10. Pradip Shah has been appointed as the Chairman of Pfizer India.

प्रदीप शाह को फाइजर इंडिया का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।

